

# Fædrelandet.

1876.

Abonnementpris i Kjøbenhavn 5 Kroner Kvartalet, 1 Krone 70 Øre pr. Maaed; enkelte Nr. 15 Øre; udenfor Kjøbenhavn 5 Kr. 76 Øre pr. Kvartal frit i Huset. Hver Sogne-Aften udgaa et Nummer.

**Hjemtjeneren**  
Indrykkes med en Betaling af 10 Øre for hver  
Linie. De pr. en Ugesbetaling med **Aften-**  
**bladet**. I Efteraars Tiden de enkelte Blev Ind-  
trykte i dette med en lignende Betaling. I **Fæ-**  
**dre- og Hjemtjener-Tidningen**. I Cate-  
bety med en Betaling af 10 Øre for Linien og  
**Aftenbladet**. I Nordpolen med en Betaling  
af 20 Øre.

29<sup>de</sup> Aarg.

Lørdagen den 16 December.

Nr. 294

## Fædrelandet (1834-1882) Lørdagen den 16. December 1876

**Den sidste Nordpolsexpedition.**  
I St. James Hall fandt der den 12te December i det kongelige geografiske Selskab en Fest Sted til Ære for de hjemvendte Polarfarere. Prindsen af Wales var tilstede og desuden Hertugen af Sutherland og Sir Bartle Frere. Forsædet førtes af Sir L. Alcock. Æresgjæsterne bleve modtagne med stormende Bifald. Kapitajn Sir G. S. Nares holdt et længere Foredrag over det nordlige Circumpolarhav, og han mente, at man sandsynligvis med Lethed fra en anden Side vil kunne naa Nordpolen. Ved Cap Columbia tror han, at der findes en bred Havaabning, som gjør det muligt at naa Nordpolen. Taleren forklarede de varme Havstrømningers Løb og Væsen, der naa fra Ækvator op til Polen. Øst for Grønland komme de igjen tilbage som kolde Strømninger. Nares tror ikke, at Grønland naa'r langt længer op, end det hidtil er udforsket. Udstrækningen af det

**Den sidste Nordpolsexpedition.**  
I St. James Hall fandt der den 12te December i det kongelige geografiske Selskab en Fest Sted til Ære for de hjemvendte Polarfarere. Prindsen af Wales var tilstede og desuden Hertugen af Sutherland og Sir Bartle Frere. Forsædet førtes af Sir L. Alcock. Æresgjæsterne bleve modtagne med stormende Bifald. Kapitajn Sir G. S. Nares holdt et længere Foredrag over det nordlige Circumpolarhav, og han mente, at man sandsynligvis med Lethed fra en anden Side vil kunne naa Nordpolen. Ved Kap Columbia tror han, at der findes en bred Havaabning, som gjør det muligt at naa Nordpolen. Taleren forklarede de varme Havstrømningers Løb og Væsen, der naa fra Ækvator op til Polen. Øst for Grønland komme de igjen tilbage som kolde Strømninger. Nares tror ikke, at Grønland naar langt længer op, end det hidtil er udforsket. Udstrækningen af det



Hav, som omgiver Polen, anslaaer han til 50 000 Kvadratmile. Han mener at have Grund til at tro, at, hvis der er Land ved Polen, har dette ogsaa en Vegetation og er skikket til Ophold for Fugle. Da han paa sin sidste Fart ikke mere traf Fugle, antog han, at der ikke var Land længer nord paa. Resultatet af hans Rejse havde bidraget at forøge Kundskaben til Polaregnene og navnlig til Polarisen. Polarisisens overordenlige Styrke, hvorpaa man har lagt saa megen Vægt, var iøvrigt ikke i og for sig noget nyt. Den største Del af Polarisen havde en Alder af mindst hundrede Aar. Kapitajn Nares omtalte endvidere, at Sneen efterhaanden smeltede, medens den ved Sydpolen ikke smeltede. Snefaldet danner hvert Aar ved Nordpolen en ny Skorpe, saaledes at man ved at gennemhugge Snebjergene kan eftervise deres Alder, ligesom man kan tælle en Træstammes Alder paa Ringene.

Kapit. Stephenson holdt derpaa et Foredrag over den Maade, paa hvilken Mandskabet paa hans Skib «Discovery» havde tilbragt Vinteren. Dernæst holdt Kapitajn Markham et Foredrag om sine Slædefarter i Retningen af Polen, og en af disse Slædefarter har udgjort 600 engl. Mile. Vanskelighederne ved disse Farter vare meget betydelige. Undertiden formaade Folkene kun at trænge saa langsomt frem i den dybe Sne, at det lønnede sig bedre at krybe paa alle Fire end at gaa oprejst. Efter at Foredraget var endt, opfordrede Prindsen af Wales de Tilstedeværende til at byde de brave Polarrejsende et hjertelig britisk Velkommen til Tegn paa Selskabets Anerkjendelse.

Hav, som omgiver Polen, anslaaer han til 50 000 Kvadratmile. Han mener at have Grund til at tro, at, hvis der er Land ved Polen, har dette ogsaa en Vegetation og er skikket til Ophold for Fugle. Da han paa sin sidste Fart ikke mere traf Fugle, antog han, at der ikke var Land længer nord paa. Resultatet af hans Rejse havde bidraget at forøge Kundskaben til Polaregnene og navnlig til Polarisen. Polarisisens overordenlige Styrke, hvorpaa man har lagt saa megen Vægt, var iøvrigt ikke i og for sig noget nyt. Den største Del af Polarisen havde en Alder af mindst hundrede Aar. Kapitajn Nares omtalte endvidere, at Sneen efterhaanden smeltede, medens den ved Sydpolen ikke smeltede. Snefaldet danner hvert Aar ved Nordpolen en ny Skorpe, saaledes at man ved at gennemhugge Snebjergene kan eftervise deres Alder, ligesom man kan tælle en Træstammes Alder paa Ringene. Kapit. Stephenson holdt derpaa et Foredrag over den Maade, paa hvilken Mandskabet paa hans Skib «Discovery» havde tilbragt Vinteren. Dernæst holdt Kapitajn Markham et Foredrag om sine Slædefarter i Retningen af Polen, og en af disse Slædefarter har udgjort 600 engl. Mile. Vanskelighederne ved disse Farter vare meget betydelige. Undertiden formaade Folkene kun at trænge saa langsomt frem i den dybe Sne, at det lønnede sig bedre at krybe paa alle Fire end at gaa oprejst. Efter at Foredraget var endt, opfordrede Prindsen af Wales de Tilstedeværende til at byde de brave Polarrejsende et hjerteligt britisk Velkommen til Tegn paa Selskabets Anerkjendelse.